1215763 00135.209423/2020-10

MINISTÉRIO DA MULHER, DA FAMÍLIA E DOS DIREITOS HUMANOS
Secretaria Nacional de Proteção Global

Gabinete da Secretaria Nacional da Proteção Global

OFÍCIO N.° 1622/2020/GAB.SNPG/SNPG/MMFDH

Brasília, 05 de junho de 2020.

Ao Senhor
JAILTON ALMEIDA DO NASCIMENTO
Chefe de Gabinete Ministerial

Assunto: Nota Pública de Repúdio ao Decreto nº 9.831, de 10 de junho de 2019.

Senhor Chefe de Gabinete,

Faço referência ao O cio nº 71/2020(1185140), que solicita a publicação no site e
divulgação da Nota Pública do Comitê Nacional de Prevenção e Combate à Tortura (CNPCT)(1185142),
manifestando repúdio ao Decreto nº 9.831, de 10 de junho de 2019, que ex nguiu os cargos
destinados aos peritos e peritas do Mecanismo Nacional de Prevenção e Combate à Tortura (MNPCT).

Solicitamos, portanto, que a Nota seja enviada ao Assessor Especial da Ministra, Senhor
Sergio Luiz Cury Carazza e encaminhada para posterior publicação.

Respeitosamente,

MARCELO DE PAULO MEDEIROS

Chefe de Gabinete

Documento assinado eletronicamente por Marcelo de Paulo Medeiros , Chefe de Gabinete da
Secretaria Nacional de Proteção Global, em 08/06/2020, às 15:31, conforme o § 1º do art. 6º e
art. 10 do Decreto nº 8.539/2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.mdh.gov.br/autenticidade,
informando o código verificador 1215763 e o código CRC 1AFB0200.

Ofício 1622 (1215763)         SEI 00135.209423/2020-10 / pg. 1

https://sei.mdh.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0

Referência: Caso responda este ofício, indicar expressamente o Processo nº 00135.209423/2020-10 SEI nº 1215763

SCS Quadra 09 - Lote C, Ed. Parque Cidade Corporate, Torre-A, 10º Andar - Bairro Asa Sul - Telefone:
CEP 70308-200 Brasília/DF - - http://www.mdh.gov.br - E-mail para resposta: protocologeral@mdh.gov.br

Ofício 1622 (1215763)         SEI 00135.209423/2020-10 / pg. 2

	Ofício 1622 (1215763)